



สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
Fiscal Policy Office

www.fpo.go.th

ถนนพระราม 6 อารีย์สัมพันธ์ สามเสนใน พญาไท กรุงเทพฯ 10400 โทร 0-2273-9020

RAMA VI ROAD BANGKOK 10400 THAILAND TEL. (66) 2273-9020

ฉบับที่ 26/2569

วันที่ 7 สิงหาคม 2569

งานสัมมนาวิชาการ “FPO's New Horizons: Data in Depth, Reshape Fiscal Policy

ข้อมูล ... เป็นมากกว่าที่คุณคิด”

วันศุกร์ที่ 7 สิงหาคม 2569

ณ ห้องอินฟินิตี้ บอลรูม โรงแรมพูลแมน คิง เพาเวอร์ กรุงเทพฯ
(ช่วงเช้า)

นายวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยผลการสัมมนาวิชาการ “FPO New Horizons: Data in Depth, Reshape Fiscal Policy” ของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันศุกร์ที่ 7 สิงหาคม 2569 ณ ห้องอินฟินิตี้ บอลรูม โรงแรมพูลแมน คิง เพาเวอร์ กรุงเทพฯ โดยกล่าวว่า การจัดสัมมนาในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเวทีในการนำเสนอแนวคิดเชิงนโยบายของข้าราชการรุ่นใหม่ของ สศค. พร้อมทั้งรับฟังและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับผู้ทรงคุณวุฒิ นักวิชาการ หน่วยงานภาครัฐ และภาคเอกชน ตลอดจนเยาวชนคนรุ่นใหม่ เพื่อนำไปสู่การเสนอแนะนโยบายการคลังที่เหมาะสมและยั่งยืนต่อไป

ในการสัมมนาครั้งนี้ นายวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ได้กล่าวปาฐกถา และเปิดงาน FPO Symposium 2026 ภายใต้แนวคิด “FPO’s New Horizons: Data in Depth, Reshape Fiscal Policy” โดยเน้นย้ำการยกระดับ สศค. สู่การเป็น Data-Driven Fiscal Policy Agency ที่ขับเคลื่อนนโยบายการคลังด้วยข้อมูลเชิงลึกและหลักฐานเชิงประจักษ์ (Evidence-Based Policy) เพื่อออกแบบมาตรการที่ตรงกลุ่มเป้าหมาย และเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจ ควบคู่กับการรักษาวินัยและความยั่งยืนทางการคลัง พร้อมเชื่อมโยงเป้าหมายของงานกับการที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมประจำปีสภาผู้ว่าราชการการเงินระหว่างประเทศและกลุ่มธนาคารโลก ปี 2569 โดยในฐานะเจ้าภาพ ประเทศไทยได้นำเสนอแนวคิด “Thailand’s New Horizons: Empowering People, Building Resilience” เพื่อผลักดันการพัฒนาประเทศ และยกระดับบทบาทไทยบนเวทีเศรษฐกิจโลก

ในช่วงเช้าของการสัมมนา มีการนำเสนอผลงานวิชาการของข้าราชการ สศค. ซึ่งเป็นนักเศรษฐศาสตร์รุ่นใหม่ ภายใต้หัวข้อ “Empowering People: Beyond the Numbers through Data in Depth ข้อมูล ... เป็นมากกว่าที่คุณคิด” โดยมุ่งนำเสนอการใช้ประโยชน์จากการจัดเก็บข้อมูลขนาดใหญ่ของกระทรวงการคลัง (MOF Data Lake) ที่บูรณาการข้อมูลอย่างรอบด้าน เพื่อยกระดับการขับเคลื่อนนโยบายการคลัง โดยมีรายละเอียดจากผู้นำเสนอ ดังนี้

นางสาวจริยา จิริยะสิน เศรษฐกรชำนาญการ นำเสนอการใช้ข้อมูลเชิงลึกเพื่อให้มองเห็นความเปราะบางของประชาชนที่ไม่สามารถสะท้อนผ่านตัวเลขเศรษฐกิจแบบค่าเฉลี่ยระดับประเทศได้อย่าง

ครบถ้วน ดังนั้น MOF Data Lake จึงเข้ามามีบทบาทในการบูรณาการข้อมูลเศรษฐกิจในหลากหลายมิติ ทั้งด้านการเงิน การคลัง และข้อมูลเศรษฐกิจอื่น ๆ ครอบคลุมประชากรกว่า 63.4 ล้านคน ทำให้สามารถวิเคราะห์ ข้อมูลเชิงลึกในมิติต่าง ๆ ได้

นายชานน ลิมป์ประสิทธิ์พร เศรษฐกรชำนาญการ นำเสนอการใช้ประโยชน์จาก MOF Data Lake โดยการสร้างเครื่องมือวิเคราะห์ปัญหาเชิงพื้นที่ ได้แก่ ดัชนีความทุกข์ยากทางเศรษฐกิจ (Provincial Monthly Misery Index: PMMI) เพื่อสะท้อนระดับความเดือดร้อนทางเศรษฐกิจของประชาชนเป็นรายจังหวัดและรายเดือน และดัชนีภาวะการเงินภาคประชาชน (Provincial Financial Conditions Index: PFCI) เพื่อประเมินภาวะทางการเงินและการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของประชาชนแต่ละพื้นที่ อีกทั้งยังนำมาบูรณาการร่วมกับเครื่องมือที่ สศค. พัฒนาขึ้นก่อนหน้านี้เป็นแผนที่ความท้าทายของเศรษฐกิจภูมิภาคไทย (Thailand Pain Point Heat Map) เพื่อชี้จุดเปราะบางและสาเหตุของปัญหาเศรษฐกิจของแต่ละจังหวัด ซึ่งจะนำมาสู่การออกแบบนโยบายแบบมุ่งเป้า (Targeted Policy) ที่มีประสิทธิภาพ สามารถแก้ปัญหาให้เหมาะสมกับบริบทของแต่ละพื้นที่ได้อย่างรอบด้าน

นายกวิน เอี่ยมตระกูล เศรษฐกรชำนาญการพิเศษ นำเสนอการใช้ประโยชน์จาก MOF Data Lake เช่นกัน ด้วยการนำมาพัฒนาเป็นคะแนนเครดิตอารีย์ (Ari Score) ที่นำข้อมูลซึ่งสะท้อนทั้งความสามารถและวินัย ในการชำระหนี้มาประมวลผลด้วยวิธี Machine Learning เพื่อเป็นคะแนนเครดิตทางเลือกสำหรับประชาชนที่ไม่มี หรือมีประวัติเครดิตจำกัด โดยเฉพาะผู้ประกอบการอาชีพอิสระและผู้ประกอบการรายย่อยซึ่งมักมีปัญหาการเข้าถึง บริการสินเชื่อ ช่วยให้สถาบันการเงินประเมินศักยภาพของผู้ขอสินเชื่อได้รอบด้านยิ่งขึ้น เปิดโอกาสให้ประชาชน เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ด้วยศักยภาพของตนเอง โดยไม่จำเป็นต้องพึ่งเงินอุดหนุนจากรัฐ และไม่เป็นภาระทางการคลัง

นางสาวกัญตา สุขสาตร เศรษฐกรชำนาญการ ได้สรุปปิดท้ายถึงความสำคัญของ MOF Data Lake ว่า คุณค่าที่แท้จริงของข้อมูลอยู่ที่ความสามารถในการเปลี่ยนข้อมูลให้เป็นองค์ความรู้และเครื่องมือเชิงนโยบาย MOF Data Lake จึงเป็นโครงสร้างพื้นฐานสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบายด้วยข้อมูล (Data-Driven Policy) ช่วยให้ภาครัฐ มองเห็นประชาชนรายย่อยและเข้าใจบริบทความแตกต่างของแต่ละพื้นที่ได้อย่างแท้จริง การออกแบบนโยบาย ที่แม่นยำและตรงจุดผ่านข้อมูลเชิงลึกนี้ จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินการมาตรการของรัฐ ทำให้สามารถประหยัด งบประมาณ และป้องกันการสร้างภาระทางการคลัง เป็นขอบฟ้าใหม่ของการดำเนินนโยบายสาธารณะ ที่ช่วยส่งเสริม ความมั่นคงทางเศรษฐกิจและการคลังของประเทศได้อย่างยั่งยืน

สำหรับการนำเสนอผลงานวิชาการในครั้งนี้ ได้รับเกียรติจาก ดร.สมชัย สัจจพงษ์ ประธานกรรมการ คณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย และ รศ.ดร.ธานี ชัยวัฒน์ ผู้อำนวยการศูนย์เศรษฐศาสตร์พฤติกรรม และการทดลองแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ร่วมวิพากษ์ผลงานวิชาการ พร้อมแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นและ ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนางานศึกษา ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการต่อยอดและยกระดับ การศึกษาของ สศค. ให้มีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น และสามารถนำไปใช้ประโยชน์เชิงนโยบายได้อย่างเป็นรูปธรรมต่อไป

นอกจากนี้ สศค. ยังได้ริเริ่มโครงการ Young Fiscal Policy Designer 2026 (โครงการฯ) ขึ้นเป็นปีแรก ภายใต้แนวคิด “Transformation for Tomorrow Together เศรษฐกิจไทยที่น้องออกแบบได้” เพื่อเป็นเวทีให้ เยาวชนระดับมัธยมศึกษาตอนปลายและนิสิตนักศึกษาระดับปริญญาตรีจากทั่วประเทศ ร่วมกันนำเสนอแนวคิด เชิงนโยบายที่สร้างสรรค์ พร้อมต่อยอดนโยบายเพื่อรับมือกับความท้าทายของประเทศในอนาคต และ ร่วมขับเคลื่อนประเทศไทยสู่ “เส้นขอบฟ้าใหม่” (New Horizon) ที่สดใสกว่าเดิม

โครงการฯ มีผู้ส่งผลงานเข้าร่วมประกวดทั้งสิ้น 206 คน ประกอบด้วยนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 65 คน จาก 56 โรงเรียน และ นิสิต นักศึกษา ระดับปริญญาตรี 141 คน จากมหาวิทยาลัย 28 แห่ง โดยในจำนวนนี้ยังมีเยาวชนไทยที่กำลังศึกษาอยู่ในต่างประเทศเข้าร่วมด้วย สะท้อนให้เห็นถึงการตอบรับที่ดีจากเยาวชนไทยในวงกว้าง โดยหัวข้อที่ผู้สมัครให้ความสนใจจำนวนมาก ได้แก่ เศรษฐกิจฐานราก เศรษฐกิจสีเขียว เศรษฐกิจสูงวัย ดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์ และความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์

คณะกรรมการโครงการฯ ได้คัดเลือกผู้ชนะเลิศการแข่งขัน ทั้งหมด 6 คน ดังนี้

นักเรียนในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จำนวน 3 คน ได้แก่

1. นายศุภกฤต ธนารักษ์สิริถาวร นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 โรงเรียนกรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย ผู้นำเสนอนโยบาย “Power the Future: พลังงานเพื่ออนาคต” กำหนด Roadmap ประเทศไทยสู่การใช้พลังงานสะอาด
2. นางสาวประภาพรพันธ์ บุญเปียก นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 โรงเรียนกาญจนาภิเษกวิทยาลัย นครปฐม (พระตำหนักสวนกุหลาบมอญ) ผู้นำเสนอนโยบาย “กองทุนนวัตกรรมเศรษฐกิจภูมิภาค (Regional Innovation Fund: RIF)” ยกระดับคุณภาพผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรด้วยนวัตกรรม
3. นายนกวิ ปัทมะสนธิ นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 โรงเรียนวัดห้วยจรเข้วิทยาาคม ผู้นำเสนอนโยบาย “หนี้หนักต้องพักก่อน” Quick Big Win เพื่อ SME ไทย

นิสิต นักศึกษา ในระดับปริญญาตรี จำนวน 3 คน ได้แก่

1. นางสาวพัทธธิดา สุนทรวัฒน์ นักศึกษาชั้นปีที่ 4 คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ผู้นำเสนอนโยบาย “SME Climate Finance Connect” เชื่อมโยงธุรกิจ SME เข้าสู่ Climate Finance
2. นางสาวพรพรรณ ตูพิลา นักศึกษาชั้นปีที่ 4 คณะบริหารธุรกิจเพื่อสังคม มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ผู้นำเสนอนโยบาย “จ่ายช่วยออม” ทุกบาทที่จ่าย กลายเป็นเงินออม
3. นางสาวกานต์พิชชา ต๊ะวิชัย นิสิตชั้นปีที่ 3 คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี สาขาบริหารธุรกิจ การเงินหลักสูตรนานาชาติ (BBA) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ผู้นำเสนอนโยบาย “Adaptive Fiscal Response Architecture: AFRA” ช่วยเหลือ SME ไทยจากวิกฤต ผ่านกลไกนโยบายการเงินและการคลังที่ยืดหยุ่น

นักเรียน นิสิต นักศึกษา ทั้ง 6 คน จะได้รับโล่รางวัลและเกียรติบัตรจาก ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และได้รับโอกาสในการเข้าฝึกงานที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง นอกจากนี้ ยังได้รับโอกาสในการเข้าร่วมสังเกตการณ์การประชุมประจำปีสภาผู้ว่าการกองทุนการเงินระหว่างประเทศและกลุ่มธนาคารโลก ปี 2569 ที่จัดขึ้นในเดือนตุลาคม 2569

สำหรับงานสัมมนาในภาคบ่าย จะเริ่มด้วยการสัมภาษณ์พิเศษ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ภายใต้หัวข้อ "New Horizons of Fiscal Policy: Empowering People, Building Resilience" และปิดท้ายด้วยการเสวนาภายใต้หัวข้อ "Building Resilience: From Vision to Mission จากวิสัยทัศน์...สู่ภารกิจสร้างภูมิคุ้มกันเศรษฐกิจ" โดยผู้ทรงคุณวุฒิจากภาครัฐและเอกชน ซึ่งสามารถติดตามรายละเอียดได้จากแถลงข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการคลังฉบับถัดไป

กองนโยบายเศรษฐกิจมหภาค

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง โทร. 02-273-9020 ต่อ 3272